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رصدخانه

»رابطه ویژه«
اهداف نتانیاهو از سفر به واشنگتن چیست؟

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل، امروز در نخستین سفر خود 
به آمریکا پس از انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور این کشور، 
به واشنگتن می رود. این در حالی است که مسائلی همچون رویکرد آتی 
دولت جدید آمریکا در قبال ایران و همچنین موضوع شهرک سازی های 
صهیونیستی، به عنوان مهمترین و جنجالی ترین مباحث در روابط 
واشنگتن- تل آویو مطرح هستند و همین امر، اهمیت سفر نتانیاهو را 
دوچندان ساخته است. ترامپ در همان نخستین روزهای شروع رسمی 
کار خود با بنیامین نتانیاهو تماسی تلفنی داشت. موضوع از جمله بر سر 
توافق هسته ای با ایران بود. پس از آن نیزگفته می شود، ترامپ نامه ای 
برای نتانیاهو ارسال کرده است. نامه ای که مضمون آن فاش نشده است. 
حال اما قرار است روز چهارشنبه، 15 فوریه، ترامپ و نتانیاهو دیدار و 
گفت وگو کنند. یک روز پیش از دیدار ترامپ با نخست وزیر رژیم اسرائیل، 
قرار است گفت وگویی بین رکس تیلرسون، وزیر امورخارجه دولت ترامپ 

و نتانیاهو برگزار شود.
»دویچه وله« در گزارش خود در این زمینه اشاره می کند که پس از توافق 
هسته ای کشورهای 1+5 یک با ایران، مخالفت با برجام به یکی از 
محورهای اصلی دیپلماسی رژیم اسرائیل و نتانیاهو بدل شد. از این رو، 
می توان مطمئن بود که در جریان گفت وگوهای نخست وزیر رژیم اسرائیل 
در واشنگتن، بار دیگر موضوع توافق هسته ای با ایران و گسترش نفوذ 
این کشور در منطقه مورد بحث و گفت وگوی طرفین قرار گیرد. ترامپ و 
نتانیاهو، هر دو رویکردی انتقادی به توافق هستهای با ایران دارند. گرچه 
به نظر می رسد که سیاست ترامپ نسبت به توافق هسته ا  ی تعدیل شده 
باشد. ترامپ پس از شروع رسمی کار خود موضوع پاره کردن برجام را به 
میان نکشید، ولی کماکان رویکرد انتقادی خود را نسبت به آن حفظ کرد. 
نتانیاهو نیز خواستار افزایش فشار و گسترش تحریم ها علیه ایران است. 

موضوعی که دولت ترامپ نیز نسبت به آن اتفاق نظر دارد. 
ترامپ از اجرای بد برجام سخن گفته و مدعی شده است که توافق هسته ای 
منجر به تقویت ایران و افزایش نفوذ این کشور در منطقه شده است. ترامپ 

سیاست اوباما در قبال ایران را بارها مورد انتقاد قرار داده و ادعا کرده که 
این سیاست در کل منطقه مشکل ساز بوده است. باید یادآور شد که در 
پیش گرفتن سیاست افزایش فشار بر ایران و محدود کردن دامنه نفوذ 
این کشور در منطقه، از سوی عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس نیز 
درخواست شده است. سیاست اوباما در برابر اسرائیل و شخص نتانیاهو 
با سیاستی که ترامپ در پیش گرفته است، تفاوتی آشکار داشت. تفاوتی 
که در آخرین ماه های زمامداری اوباما حتی افزایش یافت. اختلاف نظر 
بین اوباما و نتانیاهو تنها به توافق هسته ای ایران محدود نمی شد، بلکه 
سیاست های شهرک سازی اسرائیل را نیز در بر می گرفت. سخنان ترامپ 
در کارزار انتخابات ریاست جمهوری حکایت از تغییری جدی در رویکرد 
دولت ترامپ در قیاس با دولت اوباما داشت. مهمترین موضوعی که ترامپ 
در ارتباط با رویکرد خود نسبت به اسرائیل در دوره پیش از انتخابات مطرح 

کرده بود، موضوع انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به بیت المقدس بود. 
چنین امری، نه تنها می توانست بحران خاورمیانه را شدت ببخشد، بلکه 
در عمل به معنی فاصله گرفتن از ایده ایجاد دولت مستقل فلسطینی بود.
طرح انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس در عمل باعث تقویت نیروهای 
راست گرا در سیاست رژیم اسرائیل شد. نیروهای راست گرای اسرائیل 
رویکرد ترامپ در قبال این کشور را نشانه چراغ سبز دولت جدید آمریکا 
برای پیشبرد سیاست خود ارزیابی کردند. این نیروها نه تنها خواستار قانونی 
کردن امر شهرک سازی شدند، بلکه از الحاق رسمی این سرزمین ها به 
اسرائیل سخن گفتند. گرچه ترامپ در اظهارات اخیر خود و از جمله در 
مصاحبه ای که با روزنامه صهیونیستی و راستگرای »اسرائیل هایوم« 
داشته، از اظهارات پیشین خود چه در زمینه انتقال سفارت آمریکا در 
سرزمین های اشغالی و چه در مورد شهرک سازی در مناطق اشغالی 

عقب نشینی کرده است، اما هنوز نیروهای راست افراطی رژیم اسرائیل 
بر این باورند که می توانند روی حمایت و پشتیبانی ترامپ در پیشبرد 

سیاست های خود حساب باز کنند.
گفتنی است رهبر حزب راست گرا و افراطی »خانه یهودی«، نفتالی بنت، 
آشکارا به نتانیاهو توصیه کرده است که مانع از طرح موضوع تأسیس 
دولت مستقل فلسطینی در جریان مذاکرات خود در واشنگتن بشود. بنت 
هشدار داده که طرح این موضوع می تواند به منافع و سیاست بین المللی 
اسرائیل آسیبی جدی وارد سازد. از سوی دیگر، دولت ترامپ مایل است 
هر چه زودتر گفت وگوهای صلح خاورمیانه را برگزار کند. بدیهی است که 
تأیید سیاست شهرک سازی اسرائیل یا از آن مهم تر، موضوع انتقال سفارت 
آمریکا در اسرائیل به بیت المقدس، کمکی به حل بحران خاورمیانه نیست. 
از همین رو، ترامپ موضوع انتقال سفارت آمریکا را موضوعی قابل بررسی 
خوانده و از سیاست شهرک سازی اسرائیل انتقاد کرده و آن را ناسازگار با 
مذاکرات صلح خاورمیانه دانسته است. به هر روی، سخنان و اظهارات 
ترامپ و نتانیاهو پس از دیدار روز چهارشنبه تا حدودی سیاست دولت 
جدید آمریکا در منطقه را روشن خواهد ساخت و این موضوعی است که از 
اهمیتی جهانی برخوردار است. در نهایت باید اشاره کرد که به نوشته روزنامه 
»جروزالم پست«، در آستانه دیدار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
اسرائیل، و دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، وی از سوی نمایندگان 
کنست و برخی اعضای کابینه خود تحت فشار قرار دارد تا امتیازات ویژه ای 
را از ترامپ بگیرد. نتانیاهو در پاسخ به این افراد که انتظار دارند وی از 
توافق پیشین خود مبنی بر پذیرفتن دو کشور مستقل فلسطین و اسرائیل 
عقب نشینی کند، اظهار داشت: »قرار نیست رئیس جمهور آمریکا به ما 
اختیار تام بدهد تا هر کاری مایل بودیم انجام دهیم. پس از هشت سال 
مذاکرات و تعامل پیچیده با اوباما )رئیس جمهور پیشین آمریکا(، ما نیاز 
داریم همچنان در برابر کابینه ترامپ هوشیارانه عمل کنیم. هرچند کابینه 
ترامپ به مراتب برای تعامل بهتر از کابینه دولت گذشته است؛ هنوز هم 

محدودیت هایی وجود دارد«.

ادامه فشار دموکرات ها بر ترامپ بر سر طرح محدودیت مهاجرت
رهبر اقلیت سنای آمریکا به دونالد ترامپ توصیه کرد که فرمان اجرایی مربوط به ممنوعیت سفر اتباع ۷ کشور مسلمان را به زباله دان بیندازد. چاک شومر رهبر اقلیت سنای آمریکا روز یکشنبه در مصاحبه با شبکه سی بی اس، در پاسخ 
به سئوالی درباره اینکه ترامپ به دنبال صدور فرمان اجرایی مشابه دیگری برای ممنوعیت سفر اتباع ۷ کشور مسلمان است، تأکید کرد: »دونالد ترامپ باید فرمان اجرایی ممنوعیت سفر را به زباله دان بیندازد«. کاخ سفید احتمالًا 
خواستار تجدیدنظر فوری دادگاه عالی آمریکا خواهد شد یا اینکه فرمان جدیدی را برای محدودیت مهاجرت صادر خواهد کرد. شومر در ادامه گفت: فکر می کنم ترامپ مجبور شود این طرح را به زباله دان بیندازد. فکر می کنم این 
فرمان، آنقدر بد و مسموم است و تبعات وحشتناکی به همراه دارد که باید آن را به زباله دان انداخت. وی برای اظهارات خود 2 دلیل آورده است. شومر تصریح کرد: نخستین دلیل این است که این فرمان واقعاً موجب امن تر شدن ما 
نخواهد شد. این فرمان اجرایی واقعاً بر زمینه هایی که باید سخت بگیریم، متمرکز نشده است. دلیل دوم نیز به خاطر چیزی است که برنامه معافیت ویزا خوانده می شود. وی اظهار داشت: خیلی آسان است که از کشورهایی که همواره 
به عنوان دوست آمریکا در نظر گرفته می شوند، وارد خاک آمریکا شد. فکر می کنم 2۷ کشور باشند. این روزها تروریست های بالقوه در کشورهایی مثل بلژیک و فرانسه نفوذ کرده اند و بسیار راحت تر از اتباع این ۷ کشوری که رئیس 

جمهور به آنها اشاره کرده است، می توانند وارد آمریکا شوند. این چیزی است که باید در خصوص آن سخت گرفته شود.

تظاهرات علیه دولت رومانی

پلیس ترکیه تظاهرکنندگان در استانبول را 
دستگیر می کند

شناسی در مینسک

مسابقه تیراندازی در اتریش
مجسمه یخی در نمایشگاهی در باغ گیاه 

 افت قیمت نفت با افزایش 
دکل های حفاری آمریکا

در روز دوشنبه قیمت نفت در پاسخ به شواهدی مبنی بر افزایش 
تولید ایالات متحده، نزدیک به یک درصد کاهش یافت. این در 
حالی است که برخی از سرمایه گذاران پیش از اولین گزارش 
اوپک در مورد میزان پایبندی به قرارداد کاهش تولید، میزان 
تقاضایشان را کاهش دادند. امروز )تا ساعت 1۶( قیمت آتی نفت 
خام برنت بین الملل، نسبت به قیمت تمام شده هفته گذشته، 
۴5 سنت کاهش یافت و این نفت در بازار بشکه ای 5۶.25 دلار 
معامله شد، این در حالی است که معامله آتی نفت وست تگزاس 

اینترمدیت آمریکا نیز، بشکه ای 5۳.۴5 دلار صورت گرفت.

  تغییر بزرگ 
در کادر رهبری »حماس«

جنبش حماس یحیی السنوار را به عنوان مسئول خود در نوار 
غزه و خلیل الحیه را به عنوان معاون وی در چارچوب انتخابات 
درون حزبی حماس انتخاب کرد. این انتخابات به دور از رسانه ها 
برگزار شد و احتمال می رود که اسماعیل هنیه به عنوان رئیس  
دفتر سیاسی حماس به جای خالد مشعل انتخاب شود. حماس 
یحیی سنوار از فرماندهان ارشدی را که درتبادل اسرا با رژیم 
صهیونیستی در سال 2011 آزاد شد،به عنوان جانشین اسماعیل 
هنیه تعیین کرد. هنیه نخست وزیر دولت حماس در غزه بود که 
پس از انتخابات سال 200۷ کنترل این منطقه را به دست گرفت.

  اسنودن: 
از استرداد به آمریکا نمی ترسم

افشاگر برنامه های جاسوسی آمریکا گفت از بازگردانده شدن به 
ایالات متحده هراسی ندارد. برخی معتقدند که روسیه احتمالا در 
پی تجدید روابط حسنه با دولت ترامپ، اسنودن را به عنوان هدیه به 
واشنگتن بدهد. ادوارد اسنودن، مقاطعه کار سابق آژانس امنیت 
ملی آمریکا که به افشای برنامه های جاسوسی آمریکا متهم است، 
پیشتر انتشار گزارش هایی درباره احتمال انتقالش را رد کرده بود. 
اسنودن که اکنون در روسیه به سر می برد، به شوخی گفته بود: 
نهایتاً اثبات شد که با سازمان اطلاعات روسیه همکاری ندارم 

چرا که هیچ کشوری جاسوس ها را معامله نمی کند.

  اظهارات مقام سابق 
صهیونیست علیه ایران

آموس یادلین، رئیس سابق سازمان اطلاعاتی وزارت جنگ 
اسرائیل در مطلبی نوشت: »دولت ترامپ باید در قالب بخشی 
از استراتژی کلی تعامل سختگیرانه تر با ایران و بلندپروازی های 
این کشور، به دنبال تصویب قطعنامه ای در شورای امنیت 
سازمان ملل باشد تا آزمایش های موشکی ایران ممنوع شود«. 
در مقاله یادلین که آن را با همراهی یکی دیگر از محققان 
مؤسسه مطالعات امنیتی رژیم صهیونیستی نوشته است، 
طیف گسترده ای از سیاست های مختلف برای دونالد ترامپ 

به منظور محدود کردن و مقابله با ایران مطرح شده است. 

بین الملل
دوشنبه 25 بهمن ماه 1395


